

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月11日

上場会社名 大阪魚市場株式会社
(URL <http://www.uoichi.co.jp>)

(コード番号：8041 大証第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 竹西 俊之助 TEL：(06) 6469-2003
責任者役職・氏名 取締役執行役員事務管理本部担当兼経理部長 谷川 正俊

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準、その他影響額の僅少なものについて一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満の金額は切捨てて表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	87,791	△ 1.7	60	△ 78.6	97	△ 71.2	△ 46	—
18年3月期第1四半期	89,270	2.3	284	△ 47.2	339	△ 38.3	△ 1,843	—
(参考) 18年3月期	375,022		1,496		1,619		10	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△ 0	87	—	—
18年3月期第1四半期	△ 34	14	—	—
(参考) 18年3月期	0	15	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や金利の上昇傾向など懸念材料はあるものの、堅調な企業収益の改善や設備投資の増加、個人消費の回復などにより、持続的な回復基調を維持いたしました。一方、水産物流通業界におきましては、依然として個人消費の低価格志向が続くなか、買付価格の上昇や企業間の販売競争の激化など、厳しい状況にあります。

このような環境のなか、当社グループの当第1四半期の連結業績は、売上高 877 億 91 百万円（前年同期比 98.3%）となりました。

損益面では、売上総利益率の悪化により、営業利益 60 百万円（前年同期比 21.4%）、経常利益 97 百万円（前年同期比 28.8%）、四半期純損失 46 百万円（前年同期 18 億 43 百万円の純損失）となりました。

事業の種類別セグメント別の販売実績では、水産物卸売事業は 877 億 84 百万円（構成比 96.5%）、養殖事業は 5 億 87 百万円（構成比 0.7%）、その他の事業 25 億 49 百万円（構成比 2.8%）となっております。なお、前第1四半期は、事業の種類別セグメント情報の開示はしていません。また、当社グループは第3四半期に売上が集中する季節要因があります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	91,797	24,900	20.2	343 40
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	95,232	15,755	16.5	291 90
(参考) 18 年 3 月 期	86,009	19,329	22.5	358 32

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	△ 2,359	△ 313	2,688	2,494
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	△ 1,192	△ 452	1,766	2,660
(参考) 18 年 3 月 期	5,241	573	△ 5,872	2,479

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて57億88百万円増加し917億97百万円となりました。主な要因は、たな卸資産の増加80億88百万円、受取手形及び売掛金の減少14億89百万円によるものであります。負債は支払手形及び買掛金40億58百万円、借入金31億57百万円の増加等により67億11百万円増加し、668億97百万円となりました。純資産は主としてその他有価証券評価差額金の減少5億3百万円、配当金の支払等による利益剰余金の減少4億53百万円により9億23百万円減少し、249億円（自己資本比率20.2%）となりました。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動においては23億59百万円の支出となりました。たな卸資産の増加80億88百万円、売上債権の減少15億2百万円及び仕入債務の増加42億68百万円が主な要因となりました。投資活動では投資有価証券の取得による支出2億82百万円と有形固定資産の取得による支出1億4百万円等により3億13百万円の支出となりました。財務活動においては26億88百万円の収入となりました。これは主に短期借入金及び長期借入金の借入による純収入31億57百万円によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ15百万円増加し、24億94百万円となりました。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	181,000	900	330
通 期	380,000	3,000	1,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 25円96銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年5月19日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(注) 平成18年5月19日に公表いたしましたとおり、当社は、平成18年10月1日に持株会社体制への移行を予定しております。通期業績予想における下半期業績（平成18年10月1日～平成19年3月31日）につきましては、持株会社体制移行後の純粋持株会社の連結業績予想を記載しております。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(参考) 個別情報

1. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満の金額は切捨てて表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	50,696	△0.9	124	△44.8	246	△34.3	115	—
18年3月期第1四半期	51,165	1.3	225	△38.7	375	△22.7	△1,355	—
(参考)18年3月期	213,531		1,015		1,230		△1,224	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	2	14	—	—
18年3月期第1四半期	△25	10	—	—
(参考)18年3月期	△22	68	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年3月期第1四半期	48,309		18,181		37.6	336	79
18年3月期第1四半期	50,982		17,136		33.6	317	20
(参考)18年3月期	45,166		18,945		41.9	350	91

2. 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	105,000		800		400	
通期	—		—		—	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 一円一銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月19日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(注) 平成18年5月19日に公表いたしましたとおり、当社は、平成18年10月1日に持株会社体制への移行を予定しております。通期業績予想につきましては、持株会社体制移行後の業績見込みは現在算定中であり、確定次第速やかにお知らせいたします。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上

(添付資料)

(1) 連結財務諸表

① (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		増減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,611		2,791		△ 180	△ 6.5	2,608	
2. 受取手形及び売掛金	32,453		34,982		△ 2,529	△ 7.2	33,942	
3. たな卸資産	27,131		27,916		△ 785	△ 2.8	19,042	
4. 繰延税金資産	886		515		371	72.2	832	
5. その他	2,988		3,043		△ 55	△ 1.8	3,048	
貸倒引当金	△ 907		△ 963		56	△ 5.8	△ 899	
流動資産合計	65,163	71.0	68,286	71.7	△ 3,122	△ 4.6	58,576	68.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	4,662		4,477		185	4.1	4,750	
(2) 機械装置及び運搬具	1,221		1,094		127	11.6	1,227	
(3) 器具及び備品	185		190		△ 5	△ 2.9	189	
(4) 土地	7,557		9,368		△ 1,810	△ 19.3	7,557	
(5) 建設仮勘定	—		117		△ 117	—	—	
有形固定資産合計	13,627		15,248		△ 1,620	△ 10.6	13,724	
2. 無形固定資産	159		181		△ 21	△ 12.0	165	
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	11,362		9,141		2,221	24.3	11,990	
(2) 長期貸付金	1,056		935		120	12.9	1,074	
(3) 長期滞留債権	2,736		9,568		△ 6,832	△ 71.4	2,749	
(4) 繰延税金資産	27		450		△ 422	△ 93.8	27	
(5) その他	1,161		1,230		△ 69	△ 5.6	1,192	
貸倒引当金	△ 3,498		△ 9,810		6,312	△ 64.3	△ 3,491	
投資その他の資産合計	12,846		11,516		1,329	11.5	13,543	
固定資産合計	26,634	29.0	26,946	28.3	△ 312	△ 1.2	27,433	31.9
資産合計	91,797	100.0	95,232	100.0	△ 3,435	△ 3.6	86,009	100.0

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	25,260		25,951		△ 690	△ 2.7	21,202	
2. 短期借入金	30,207		33,634		△ 3,426	△ 10.2	26,118	
3. 未払法人税等	134		197		△ 63	△ 32.1	212	
4. 未払消費税等	33		25		8	32.7	279	
5. 賞与引当金	740		733		7	1.0	615	
6. その他	3,033		3,302		△ 269	△ 8.2	2,997	
流動負債合計	59,410	64.7	63,844	67.0	△ 4,434	△ 6.9	51,426	59.8
II 固定負債								
1. 長期借入金	3,681		4,724		△ 1,043	△ 22.1	4,613	
2. 再評価に係る繰延 税金負債	446		454		△ 7	△ 1.7	446	
3. 退職給付引当金	2,226		2,274		△ 47	△ 2.1	2,250	
4. 役員退職慰労引当金	524		547		△ 22	△ 4.1	514	
5. 連結調整勘定	160		112		48	43.2	170	
6. その他	446		601		△ 155	△ 25.8	763	
固定負債合計	7,487	8.2	8,715	9.2	△ 1,227	△ 14.1	8,759	10.2
負債合計	66,897	72.9	72,559	76.2	△ 5,661	△ 7.8	60,186	70.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	6,917	7.3	—	—	6,494	7.5
(資本の部)								
I 資本金	—	—	6,495	6.8	—	—	6,495	7.6
II 資本剰余金	—	—	6,035	6.3	—	—	6,033	7.0
III 利益剰余金	—	—	2,692	2.8	—	—	4,340	5.0
IV 土地再評価差額金	—	—	△ 950	△ 1.0	—	—	△ 807	△ 0.9
V その他有価証券評価 差額金	—	—	1,843	2.0	—	—	3,641	4.2
VI 自己株式	—	—	△ 361	△ 0.4	—	—	△ 373	△ 0.4
資本合計	—	—	15,755	16.5	—	—	19,329	22.5
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	—	95,232	100.0	—	—	86,009	100.0

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)		%		%		%		%
I 株主資本								
1. 資本金	6,495	7.1	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	6,033	6.6	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	3,886	4.2	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△ 375	△ 0.4	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	16,040	17.5	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	3,137	3.4	—	—	—	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	150	0.2	—	—	—	—	—	—
3. 土地再評価差額金	△ 807	△ 0.9	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	2,480	2.7	—	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	6,379	6.9	—	—	—	—	—	—
純資産合計	24,900	27.1	—	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	91,797	100.0	—	—	—	—	—	—

② (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	87,791	100.0	89,270	100.0	△ 1,479	△ 1.7	375,022	100.0
II 売上原価	82,024	93.4	83,130	93.1	△ 1,106	△ 1.3	350,088	93.4
売上総利益	5,767	6.6	6,140	6.9	△ 373	△ 6.1	24,934	6.6
III 販売費及び一般管理費	5,706	6.5	5,855	6.6	△ 149	△ 2.6	23,438	6.2
営業利益	60	0.1	284	0.3	△ 223	△ 78.6	1,496	0.4
IV 営業外収益	196	0.2	210	0.2	△ 13	△ 6.6	681	0.2
1. 受取利息	11		16		△ 5	△ 30.8	65	
2. 受取配当金	91		79		11	14.6	102	
3. 賃貸料	55		63		△ 7	△ 11.6	254	
4. その他	38		51		△ 13	△ 25.6	259	
V 営業外費用	159	0.2	155	0.1	4	2.6	558	0.2
1. 支払利息	75		94		△ 19	△ 20.7	360	
2. 賃貸原価	69		55		14	25.7	136	
3. その他	15		5		9	161.3	61	
経常利益	97	0.1	339	0.4	△ 241	△ 71.2	1,619	0.4
VI 特別利益	4	0.0	44	0.0	△ 40	△ 89.9	678	0.2
VII 特別損失	75	0.1	2,044	2.3	△ 1,969	△ 96.3	3,020	0.8
税金等調整前四半期(当期) 純利益	27	0.0	△ 1,660	△ 1.9	1,687	—	△ 722	△ 0.2
法人税等	94	0.1	227	0.3	△ 132	△ 58.3	△ 699	△ 0.2
少数株主利益	△ 20	△ 0.0	△ 45	△ 0.1	24	—	△ 32	△ 0.0
四半期(当期)純利益	△ 46	△ 0.1	△ 1,843	△ 2.1	1,796	—	10	0.0

③当四半期（要約）連結株主資本等変動計算書（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 差額金	繰延ヘッ ジ損益	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	6,495	6,033	4,340	△ 373	16,496	3,641	—	△ 807	2,833	6,494	25,823
当四半期変動額											
剰余金の配当			△ 404		△ 404				—		△ 404
役員賞与			△ 1		△ 1				—		△ 1
四半期純利益			△ 46		△ 46				—		△ 46
自己株式の取得				△ 1	△ 1				—		△ 1
株主資本以外の 項目の当四半期 変動額（純額）					—	△ 503	150		△ 352	△ 114	△ 467
当四半期変動額 合計	—	—	△ 453	△ 1	△ 455	△ 503	150	—	△ 352	△ 114	△ 923
平成 18 年 6 月 30 日残高	6,495	6,033	3,886	△ 375	16,040	3,137	150	△ 807	2,480	6,379	24,900

④ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	27	△ 1,660	△ 722
2. 減価償却費	204	194	867
3. 減損損失	—	1,905	2,019
4. 売上債権の増減額(△は増加)	1,502	548	8,489
5. たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 8,088	△ 5,229	3,645
6. 仕入債務の増減額(△は減少)	4,268	3,253	△ 1,855
7. その他	△ 153	61	△ 6,461
小計	△ 2,238	△ 925	5,982
8. 利息及び配当金受取額	107	101	173
9. 利息の支払額	△ 73	△ 79	△ 343
10. 法人税等の支払額	△ 154	△ 288	△ 572
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,359	△ 1,192	5,241
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△ 104	△ 254	△ 1,218
2. 投資有価証券の取得による支出	△ 282	△ 180	△ 1,173
3. 投資有価証券の売却による収入	6	29	1,029
4. 短期貸付金の実行による支出	△ 599	△ 663	△ 3,076
5. 短期貸付金の回収による収入	612	616	3,026
6. 長期貸付金の実行による支出	△ 3	△ 14	△ 208
7. 長期貸付金の回収による収入	20	7	63
8. その他	35	7	2,130
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 313	△ 452	573
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額(△は減少)	3,626	3,851	△ 4,308
2. 長期借入れによる収入	—	—	3,510
3. 長期借入金の返済による支出	△ 469	△ 1,608	△ 4,585
4. 自己株式の取得による支出	△ 1	△ 2	△ 15
5. 配当金の支払額	△ 404	△ 405	△ 405
6. 少数株主への配当金の支払額	△ 61	△ 68	△ 68
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,688	1,766	△ 5,872
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	15	122	△ 58
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,479	2,537	2,537
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,494	2,660	2,479

(2) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

19年3月期第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	水産物卸売事業	養殖事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	87,112	185	494	87,791	—	87,791
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	672	402	2,055	3,131	(3,131)	—
計	87,784	587	2,549	90,922	(3,131)	87,791
営業費用	87,630	612	2,615	90,858	(3,127)	87,730
営業利益	154	△ 24	△ 65	64	(3)	60

(注) 1. 当社の事業区分は、業種別の区分により行っております。

2. 各区分に属する主要な事業の内容

セグメント名	主要事業内容
水産物卸売事業	水産物及びその製品の売買並びに販売の受託
養殖事業	鮮魚の養殖及び販売
その他の事業	水産物加工事業、物流事業、リース事業、外食事業

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

18年3月期第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

全セグメントの売上高の合計及び営業利益の合計額に占める水産物卸売事業の割合が、いずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

18年3月期（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	水産物卸売事業	養殖事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	370,464	2,597	1,960	375,022	—	375,022
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,619	2,309	7,603	12,532	(12,532)	—
計	373,084	4,907	9,563	387,555	(12,532)	375,022
営業費用	371,268	5,235	9,579	386,083	(12,557)	373,526
営業利益	1,815	△ 328	△ 15	1,471	24	1,496

② 所在地別セグメント情報

19年3月期第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）及び18年3月期第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）並びに18年3月期（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

全セグメントの売上高の合計に占める本邦の売上高の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

③ 海外売上高

19年3月期第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）及び18年3月期第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）並びに18年3月期（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

(3) 販売の状況

(単位：百万円)

事業部門の名称	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		増減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
卸売市場における水産物卸売部門	53,953	61.4	54,663	61.2	△ 709	△ 1.3	227,693	60.7
上記以外における水産物卸売部門	33,236	37.9	33,876	38.0	△ 640	△ 1.9	142,888	38.1
その他	601	0.7	730	0.8	△ 129	△ 17.7	4,440	1.2
合計	87,791	100.0	89,270	100.0	△ 1,479	△ 1.7	375,022	100.0